



СТАНОВИЩЕ

относно конкурса за „доцент“ по професионално направление „Растениевъдство“, научна специалност „Лозарство“, обявен в ДВ бр.6/22.01.2021 г., с кандидат гл. ас. д-р Боян Сталев Сталев, от доц. д-р Мария Тодорова Георгиева от ИПЖЗ гр. Троян, в област на висше образование 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, Професионално направление 6.1. „Растениевъдство“, Научната специалност „Овощарство“, **определен съгласно заповед № РД-16-414 от 05.04.2021 г. на Ректора на Аграрен Университет – Пловдив за член на научното жури**

1. Кратко представяне на кандидата

Гл. ас. д-р Боян Сталев Сталев завършва висше образование през 2006г. в Аграрен Университет - гр. Пловдив, при Лозаро-градинарски факултет, с квалификационна степен Магистър по специалността „Производство на посевен и посадъчен материал“. През 2008г. придобива свидетелство за професионална квалификация учител. Научната кариера на гл. ас. д-р Боян Сталев Сталев започва от 2008г., когато той е назначен за асистент в катедрата по „Лозарство и Овощарство“ при Аграрен Университет – гр. Пловдив. През 2013г. успешно защитава дисертационен труд на тема: „Сравнително проучване на биологично и конвенционално производство на десертно грозде в района на с. Найден Герово, Пловдивска област“ и му е присъдена научна и образователна степен „Доктор“ по научна специалност „Растениевъдство“. Ползва английски и полски език и притежава необходимите компютърни умения.

2. Общо описание на научната продукция

В конкурса за „доцент“ гл. ас. д-р Боян Сталев участва с обща продукция от 33 труда, групирани по следния начин:

❖ *Научни-публикации по номенклатурната специалност – 33 броя, от тях:*

- Публикации, свързани с докторската дисертация – 3 броя, които не подлежат на разглеждане;
- Хабилитационен труд - монография – 1 брой;
- Научни публикации (не по-малко от 10 бр.) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация - 10 броя;
- Научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в редакционни колективни томове – 18 броя;
- Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ - 1 брой;
- Учебно ръководство – 1 бр.
- статии извън номенклатурната специалност – 1 брой.

За изготвяне на становището подлежат на анализ 30 научни труда.

Личното участие на гл. ас. д-р Боян Сталев Сталев в посочените 30 труда се илюстрира с факта, че 5 (16,66 %) са самостоятелни, в 3 (10 %) - е първи, в 9 (30 %) - е втори, а в останалите 13 (43,33) - е трети и следващ автор. Очертава се висока положителна характеристика – умение за работа в екип и ефективността на приноса на ас. д-р Боян Сталев в колективни разработки. Кандидатът представя съвместни

публикации с чужди автори (3, 16,17,18,19,24), както и едно съвместно Ръководство по лозарство и винарство.

Методически правилно заложените експерименти дават възможност за формулиране на приноси със значима научно-теоретическа и приложна стойност и са предимно дело на гл. ас. д-р Боян Сталев, в резултат на собствената му научно-изследователска дейност.

Кандидатът публикува единадесет от научни трудове в следните реферирани и индексирани списания: *Acta Horticulturae*, *VIII International symposium on mineral nutrition of fruit crops Book Series*: – 1 бр.; *Bulgarian Journal of Agricultural Science* – 1 бр.; *Ecologia balkanika* – 1 бр.; *Agrarni Nauki* – 1 бр.; *Folia Horticulturae* – 1 бр.; *Ecology and Future* – 1 бр.; *Scientific papers-series e-land reclamation earth observation & surveying environmental engineering* – 1 бр.; *Scientific papers series b. horticulture* – 1 бр.; *Agricultural sciences* – 2 бр.

Девет броя от публикациите са в национални и международни списания с научно рецензиране: *Folia Pomer* – 2 бр.; *Journal of horticulture research* – 1 бр.; *Scientia Agriculture* – 3 бр.; *Journal of Agricultural Science* – 1 бр.; *Екология и бъдеще* – 1 бр.; *Управление и устойчиво развитие* – 1 бр.

В сборници от конференции са отпечатани 9 броя от научните трудове.

Гл. ас. д-р Боян Сталев участва с 2 научни доклада в световни и европейски конгреси и 1 постер в чужбина, с 4 научни доклада и 1 постер на научни форуми в България.

3. Преподавателска дейност.

Гл. ас. д-р Боян Сталев е преподавател в катедра „Лозарство и градинарство“ към Аграрен университет - гр. Пловдив от януари 2008 г. до настоящия момент. Кандидатът преподава по учебните дисциплини: Лозарство, Ампелография, Биологично лозарство и Производство на лозов посадъчен материал.

Дългогодишната преподавателска дейност и широкият набор от учебни дисциплини ми дават основание да го определя като изключително добре подготвен преподавател, който изпълнява преподавателската си дейност, свързана с академичната длъжност „доцент“, за която кандидатства.

Учебна заетост на кандидата.

През последните 5 години общата аудиторна заетост на кандидата в Аграрен университет е 2446,8 часа. Натовареността му през годините варира от 416,9 до 557,6 часа аудиторна и извън аудиторна заетост. Средногодишната му аудиторна заетост е 489,36 часа, с което изпълнява и преизпълнява норматива на АУ.

Гл. ас. д-р Боян Сталев повишава професионалната си квалификация чрез участия в краткосрочни специализации и семинари. От 2009 г. до момента кандидатът многократно осъществява трансфер на знания (преподавателски курсове в чужбина) по програмата за мобилност „Еразъм“. За особена негова заслуга определям осъществяване на професионални контакти и развитие на отношенията между Аграрен университет и Западнопомеранския университет в Шчечин, Полша.

Публикувани учебни материали.

Кандидатът е съавтор на 1 брой „Ръководство по лозарство и винарство“.

Разработени учебни програми.

Освен посочената значителна преподавателска дейност гл. ас. д-р Боян Сталев има разработени и одобрени 4 учебни програми за дисциплини: „Лозарство“, „Лозарство и биотехнологични методи“, „Производство на лозов посадъчен материал“ включени в учебните планове на бакалавърски и магистърски курсове от обучение в Аграрния университет - гр. Пловдив.

4. Научноизследователска дейност.

Всеки кандидат за заемане на академична длъжност „доцент“ трябва да отговаря на съответните минимални наукометрични изисквания от закона на ЗРАСРБ. Гл. ас. д-р Боян Сталев покрива всички изисквания както следва:

1. Категория А (минимални изисквания от 50 т.) – успешно е защитена дисертация през 2013г. за присъждане на ОНС „Доктор“- **50 т.**

2. Категория В (минимални изисквания от 100 т.) Хабилитационен труд - монография или научни публикации (не по-малко от 10 бр.) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни база данни с научна информация.

- представена е монография – **100 т.** Нормативът по този показател се покрива.

3. Категория Г (минимални изисквания от 200 т.)

- представена е публикувана книга на база на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“, **40 точки.**

- представени са 11 бр. статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни база данни с научна информация, **126 т.**

- представени са 20 бр. статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране, които формират **71,07 т.**

Общият брой точки от категория Г е **237,07 т.**

4. Категория Д (минимални изисквания от 50 т.)

- представени са 6 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни база данни с научна информация, **90 т.**

- представени са 2 цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране, **20 т.**

- представени са 10 цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране, **57,56 т.**

Сумарният брой точки е **162,56 т.** Нормативът по този показател е преизпълнен с 325,12 %, тъй като са надхвърлени изискуемите 50 т.

Представените доказателствени материали по конкурса покриват, а някои многократно превишават минималните точки на националните изисквания. Сумарните наукометричните показатели за „Доцент“, които кандидатът формира (А+В+Г+Д) са **549,6 т**, при минимални изисквания 400 т.

Области на публикуване.

Гл. ас. д-р Боян Сталев работи 12 г. активно самостоятелно или в творчески екип в областите свързани с:

- производството на и биологично десертно и винено грозде в България;
- химичният състав на гроздето и влиянието му върху качеството на продукцията и получените вина;
- начините на поддържане на почвената повърхност и агротехниката на лозата;
- производствените разходи (материални и трудови) за изграждане на нови лозови насаждения;

- сортоизучаване и производство на лозов посадъчен материал.

Цитиране и рефериране на научната продукция.

Понастоящем са разпознати общо 18 цитирания, които са показателни за значимостта на научните трудове.

Участие в научни проекти.

Кандидатът ръководи един и участва общо в 6 проекта като 5 са с вътрешно финансиране от Аграрен университет Пловдив и 1 с външно финансиране.

5. Забележки и препоръки.

Нямам съществени забележки относно научно-изследователската и преподавателска дейност на кандидата. Бих си позволила да препоръчам за бъдещите изследвания да се публикува повече научна продукция в световните бази данни SCOPUS и Web of Science, което ще допринесе за по-широко разпространение на резултатите сред международната научна общност и повишаване на цитируемостта.

6. Заключение.

Въз основа на направения анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидата считам, че **гл. ас. д-р Боян Сталев Сталев** отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за неговото приложение.

Научната продукция на кандидата показва, че **гл. ас. д-р Боян Сталев** притежава задълбочени теоретични знания, аналитични умения на базата, на които формулира логически издържани изводи по професионално направление 6.1. „Растениевъдство“. Контактите със земеделски стопани допринасят за трансфера на знания и популяризиране на получените резултати в практиката. Широкият набор от учебни дисциплини, по който кандидатът преподава подчертават неговият професионализъм и високото ниво на преподавателската дейност.

Убедително давам своята положителна оценка за проведените изследвания, постигнатите резултати и приноси, както и за преподавателска дейност на кандидата.

Всичко това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната му дейност.

Позволявам си да предложа на почитаемото Научно жури също да гласува положително, а Факултетният съвет на Факултета по Лозаро-градинарски факултет при Аграрен университет – Пловдив да избере **гл. ас. д-р Боян Сталев Сталев** за „доцент“ по научната специалност „Лозарство“.

Дата:25.05.2021

ИЗГОТВИЛ

СТАНОВИЩЕТО: доц. д-р Мария Георгиева

(..........)